
UCHWAŁA Nr V/29/2011 
RADY POWIATU W OSTRÓDZIE 

z dnia  30 marca 2011r. 
 

w sprawie przyjęcia „Programu Integracji Społecznej i Zawodowej Osób 
Niepełnosprawnych w Powiecie Ostródzkim na 2011 rok” 

 

Na podstawie art. 19 pkt 1 ustawy o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 r. (Dz. U.      
z 2009 r. Nr 175, poz. 1362 z późn. zm.)  Rada Powiatu uchwala, co następuje: 

§ 1 

Przyjmuje się „Program Integracji Społecznej i Zawodowej Osób Niepełnosprawnych      
w Powiecie Ostródzkim na 2011 rok”, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2 

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu. 

§ 3 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 



UZASADNIENIE 

 

 Program Integracji Społecznej i Zawodowej Osób Niepełnosprawnych w Powiecie 
Ostródzkim na 2011 rok został przygotowany w związku z realizacją przez Powiatowe 
Centrum Pomocy Rodzinie w Ostródzie projektu systemowego pn. „Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Ostródzie aktywnie integruje”, współfinansowanego ze środków 
Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. 

 Program Integracji Społecznej i Zawodowej Osób Niepełnosprawnych uwzględnia 
założenia „Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie Ostródzkim do 
2013 roku”, cel operacyjny – „C3 – Integracja społeczna grup wykluczonych społecznie”, 
„D1 – Wspieranie osób niepełnosprawnych”. 

 Działania w ramach Programu skierowane są do osób niepełnosprawnych, w wieku   
15 – 25 lat, zamieszkujących na terenie powiatu ostródzkiego, nieaktywnych zawodowo    
i korzystających z usług pomocy społecznej. 

Celem głównym Programu Integracji Społecznej i Zawodowej Osób 
Niepełnosprawnych w Powiecie Ostródzkim na 2011 rok jest wzrost aktywności 
społecznej osób niepełnosprawnych. Natomiast cele szczegółowe to: zwiększenie 
kompetencji społecznych osób niepełnosprawnych, zwiększenie świadomości nt. potrzeb  
i problemów osób niepełnosprawnych, stworzenie warunków do powstania inicjatywy na 
rzecz społeczności lokalnej, zwiększenie wiedzy nt. alternatywnych form zatrudnienia. 

Program jest odpowiedzią na potrzeby środowiska osób niepełnosprawnych oraz 
istniejących możliwości korzystania ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego    
w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki do jego realizacji. W Programie 
zaplanowano: warsztaty grup zadaniowych, szkolenie o tematyce ekonomii społecznej, 
realizację inicjatywy lokalnej oraz spotkania profilaktyczne z zakresu promocji zdrowego 
stylu życia. Dodatkowo w ramach Programu Integracji Społecznej i Zawodowej Osób 
Niepełnosprawnych przewidziano wsparcie pracownika socjalnego oraz doradcy ds. osób 
niepełnosprawnych. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik do uchwały 
Nr V/29/2011 
Rady Powiatu w Ostródzie 
z dnia 30 marca 2011r. 

 
 

Program Integracji Społecznej i Zawodowej Osób Niepełnosprawnych       
w Powiecie Ostródzkim na 2011 rok 

1. Wstęp 

Zgodnie z art. 35 a ust. 1 pkt 1 ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 
zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. 2010 nr 214, poz. 1407 z późn. zm.) do zadań 
powiatu należy: opracowywanie i realizacja, zgodnych z powiatową strategią dotyczącą 
rozwiązywania problemów społecznych, powiatowych programów działań na rzecz osób 
niepełnosprawnych w zakresie: rehabilitacji społecznej, rehabilitacji zawodowej i 
zatrudniania oraz przestrzegania praw osób niepełnosprawnych. W 2008 r. została 
opracowana „Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie Ostródzkim do 
2013 roku”, której celem jest m.in.: integracja grup wykluczonych społecznie, wspieranie 
osób niepełnosprawnych, poszerzanie wiedzy o problematyce niepełnosprawności. 
Przygotowany w roku 2011 Program Integracji Społecznej i Zawodowej Osób 
Niepełnosprawnych uwzględnia założenia „Strategii Rozwiązywania Problemów 
Społecznych w Powiecie Ostródzkim do 2013 roku” oraz zakłada realizację działań na rzecz 
aktywizacji społecznej i zawodowej wybranej grupy docelowej. 

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie Ostródzkim do 2013 roku 
 
Cel operacyjny 
 

 
Proponowane działania 

C3 – Integracja społeczna grup 
wykluczonych społecznie 

C3.1. wspieranie działań na rzecz osób 
wykluczonych społecznie (mniejszości 
etniczne, opuszczający zakłady karne, 
cudzoziemcy, uchodźcy) 
 
C3.2. aktywizacja osób 
marginalizowanych i zagrożonych 
wykluczeniem społecznym 

D1 – Wspieranie osób niepełnosprawnych D1.3. zwiększenie możliwości działania 
osób niepełnosprawnych na rzecz 
społeczeństwa 

D2 – Poszerzanie wiedzy o problematyce 
niepełnosprawności 

D2.1. budowanie poczucia solidarności 
mieszkańców Powiatu z osobami 
niepełnosprawnymi i 
współodpowiedzialności za ich przyszłość 

 

2. Diagnoza 

Do grupy osób zagrożonych wykluczeniem społecznym należą szczególnie osoby 
niepełnosprawne pozostające bez zatrudnienia. Osoby niepełnosprawne to wg badań GUS 



(Sytuacja osób niepełnosprawnych na rynku pracy w Polsce w 2007 r.) 9,5% ludności      
w wieku produkcyjnym. Są to osoby gorzej wykształcone. Jedynie 5,7% posiada 
wykształcenie wyższe, 68,6% nie ma wykształcenia średniego. W 2009 r. (Raport nt. 
realizacji Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki w Województwie Warmińsko – 
Mazurskim) wskaźnik zatrudnienia osób niepełnosprawnych w województwie wynosił 
jedynie 15%. Osoby niepełnosprawne są o 40% bardziej narażone na ryzyko ubóstwa      
w porównaniu z osobami pełnosprawnymi (Rynek pracy i wykluczenie społeczne             
w kontekście percepcji Polaków – Diagnoza 2009). W Powiatowym Urzędzie Pracy w 
Ostródzie (stan na 31.10.2010) zarejestrowane były 444 bezrobotne osoby (K:250, M:194) 
i 99 osób poszukujących pracy (K:48, M:51). Mimo, iż w stosunku do 31.12.2009 r. 
odnotowano spadek o 21 osób, to tendencja nadal jest wysoka. Wśród 543 osób, kobiety 
stanowią większość – niemal 55%. Dodatkowo wśród osób niepełnosprawnych częściej 
niż kobiety pracują mężczyźni (podejmując np. prace tymczasowe). Potwierdzają to 
badania przeprowadzone przez GUS, wg których w 2007 r. wskaźnik zatrudnienia 
mężczyzn wynosił 16,6%, a kobiet 9,8%. 

Osoby niepełnosprawne pozostające bez zatrudnienia charakteryzują się niskim 
poziomem aktywności społecznej i zawodowej. Problem ten w znacznej części dotyka 
kobiet. Z obserwacji pracownika Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Ostródzie, 
widoczny jest brak świadomości nt. własnych potrzeb i możliwości podjęcia zatrudnienia. 
Sytuację potęguje niski poziom wykształcenia i brak odpowiednich kwalifikacji na rynku 
pracy. Opisana diagnoza w szerszej perspektywie czasowej dotyczy również młodzieży w 
wieku 15 – 25 lat posiadającej orzeczenie o niepełnosprawności. Młodzież ta, wykazuje 
niski poziom umiejętności społecznych oraz brak pozytywnych wzorców. W przypadku 
tej grupy docelowej szczególnie istotne jest zapobieganie wykluczeniu młodzieży             
z systemu edukacji oraz przeciwdziałanie ich marginalizacji w pierwszej fazie życia 
zawodowego. 

 Program Integracji Społecznej i Zawodowej Osób Niepełnosprawnych stanowi 
odpowiedź na problemy i potrzeby zidentyfikowane w Powiecie Ostródzkim wśród 
potencjalnej grupy docelowej oraz uwzględnia kierunki działań obrane przez partnerstwo 
lokalne. Jego przygotowanie jest podstawą do realizacji projektu systemowego 
„Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Ostródzie aktywnie integruje” w aspekcie 
Programu Integracji Społecznej i Zawodowej Osób Niepełnosprawnych.  

3. Cel ogólny i cele szczegółowe 

Celem głównym Programu Integracji Społecznej i Zawodowej Osób Niepełnosprawnych 
jest wzrost aktywności społecznej 22 osób niepełnosprawnych (15 kobiet i 7 mężczyzn)    
zamieszkujących na terenie Powiatu Ostródzkiego. 

Cele szczegółowe: 

- zwiększenie kompetencji społecznych osób niepełnosprawnych; 

- zwiększenie świadomości potrzeb i problemów osób niepełnosprawnych; 

- stworzenie warunków do powstania inicjatywy na rzecz społeczności lokalnej; 

- zwiększenie wiedzy nt. alternatywnych form zatrudnienia. 

 



4. Adresaci i działania 

Programem Integracji Społecznej i Zawodowej Osób Niepełnosprawnych zostaną objęte 
22 osoby posiadające orzeczenie o niepełnosprawności lub orzeczenie równoważne, 
zamieszkujące na terenie Powiatu Ostródzkiego oraz korzystające z usług pomocy 
społecznej, w tym osoby: nieaktywne zawodowo, uczące się i kształcące (w ramach 
kształcenia formalnego i nieformalnego) w wieku 15 – 25 lat. 

W Programie Integracji Społecznej i Zawodowej Osób Niepełnosprawnych w roku 2011 
uczestniczyć będą osoby wybrane wspólnie przez partnerstwo lokalne, tj. przedstawicieli 
Internatu Specjalnego Ośrodka Szkolno – Wychowawczego  im. Marii Konopnickiej        
w Ostródzie. 

5. Opis planowanych działań 

Działania realizowane w ramach Programu Integracji Społecznej i Zawodowej Osób 
Niepełnosprawnych zostały dobrane zgodnie z następującymi instrumentami aktywizacji: 
a) społecznej: organizacja i finansowanie usług wspierających animację lokalną; 

b) zawodowej: organizacja i finansowanie usług wspierających. 

W ramach programu zaplanowano: 

• Warsztaty grup zadaniowych 
Podczas 24 godzin zajęć (3 grupy 7 – 8 osób) Uczestnicy zdobędą wiedzę w zakresie 
budowania zespołu, umiejętności interpersonalnych i wypracowania wspólnego 
przedsięwzięcia – inicjatywy. Uczestnikom zostanie zapewniony poczęstunek, opieka 
trenera posiadającego doświadczenie w pracy z osobami niepełnosprawnymi oraz 
materiały szkoleniowe. 

• Realizacja inicjatywy lokalnej 
Uczestnicy programu  wypracują 3 inicjatywy, wynikające z potrzeb środowiska 
lokalnego oraz możliwości ich realizacji. We własnym środowisku grupa Uczestników 
zrealizuje zaplanowane działania. Przewiduje się możliwość organizacji takich 
przedsięwzięć, jak np.: kiermasz, występ teatralny. W przedsięwzięciu uczestniczyć 
będą przedstawiciele otoczenia osób niepełnosprawnych tj. członkowie rodziny, 
mieszkańcy i sąsiedzi, osoby należące do tych samych kategorii społecznych. Nad 
całością przedsięwzięcia czuwał będzie opiekun grupy. 

• Szkolenie o tematyce ekonomii społecznej 
Zorganizowane zostanie jednodniowe, wyjazdowe szkolenie, gdzie uczestnicy poznają 
zagadnienia z zakresu ekonomii społecznej. Uczestnikom zostanie zapewnione 
wyżywienie, zakwaterowanie oraz przejazd, a także opieka trenera i materiały 
szkoleniowe. Celem szkolenia będzie przekazanie uczestnikom wiedzy nt. 
alternatywnych form zatrudnienia. 

• Spotkania profilaktyczne 
Uczestnicy wezmą udział w 3 spotkaniach (każde po 2 godziny) z zakresu zdrowego 
stylu życia, prowadzonych przez specjalistów z tej dziedziny. Prowadzący przekażą 
informacje nt.: 

 przestrzegania zasad higieny osobistej; 
 podtrzymywania wysokiego poziomu wszechstronnej aktywności ruchowej; 
 prawidłowego odżywianie się; 
 hartowania organizmu; 
 utrzymywania sił obronnych organizmu w stałej gotowości; 



 rozwijania umiejętności walki ze stresem; 
 kształtowania i umacniania postawy aktywnej, zapewniającej radzenie sobie    

w różnych sytuacjach życiowych; 
 wyeliminowania nałogów; 
 życzliwości dla innych. 

Przez cały okres realizacji Programu Integracji Społecznej i Zawodowej Osób 
Niepełnosprawnych do dyspozycji Beneficjentów będzie doradca ds. osób 
niepełnosprawnych oraz pracownik socjalny. Ich zadaniem będzie poznanie 
rzeczywistych potrzeb i problemów grupy docelowej oraz umiejętne  dobranie form 
wsparcia do posiadanych predyspozycji. W sposób szczególny grupa ta zostanie objęta 
opieką doradcy ds. osób niepełnosprawnych. 

6. Planowany harmonogram działań 

 
Lp. 

 
Działania 

 

 
III 

 
IV 

 
V 

 
VI 

 
VII 

 
VIII 

 
IX 

 
X 

 
XI 

 
XII 

1. Konsultacje z 
przedstawicielami partnerstwa 
lokalnego 

          

2. Konsultacje z Powiatowym 
Urzędem Pracy 

          

3. Przygotowanie dokumentów 
niezbędnych do realizacji 
Programu 

          

4. Wybór grupy docelowej  
 

          

5. Spotkania organizacyjne z BO  
 

          

6. Przygotowanie materiałów 
szkoleniowych 

          

7. Przygotowanie i realizacja 
warsztatu grup zadaniowych 

          

8. Przygotowanie i realizacja 
warsztatu umiejętności 
zawodowych 

          

9. Przygotowanie i realizacja 
trzech spotkań 
profilaktycznych 

          

10. Przygotowanie i realizacja 
oddolnej inicjatywy 

          

11.  Zakończenie uczestnictwa w 
projekcie podsumowanie 
działań 

          

12.  Wsparcie pracownika 
socjalnego 

          

13. Konsultacje z doradcą ds. osób 
niepełnosprawnych 

          

 



7. Szacunkowy budżet realizacji Programu Integracji Społecznej i Zawodowej Osób 
Niepełnosprawnych wraz z podaniem źródeł finansowania 

 
Lp. 

 
Kategoria 

 

 
j.m. 

 
Ilość 

 
Cena 

 
Razem 

1. 
Wynagrodzenie osoby prowadzącej 
spotkania grup zadaniowych (3 grupy x 24h 
= 72h; umowa zlecenie) 

godz. 72 80,00 zł 5 760,00 zł 

2. Poczęstunek podczas warsztatów grup 
zadaniowych grupa 3 300,00 zł 900,00 zł 

3. 
Materiały warsztatowe wykorzystywane 
podczas spotkań klubu (mazaki, blok do 
flipchartu, taśma, itp.) 

grypy 3 200,00 zł 600,00 zł 

4. Warsztaty wyjazdowe o tematyce ekonomii 
społecznej - wizyta studyjna (usługa) osoba 22 175,00 zł 3 850,00 zł 

5. 
Transport na trasie Ostróda - miejsce 
warsztatów; miejsce warsztatów - Ostróda 
(usługa) 

szt. 1 2 400,00 zł 2 400,00 zł 

6. 
Ubezpieczenie uczestników podczas 
warsztatów wyjazdowych w zakresie 
ekonomii społecznej (usługa) 

szt. 22 6,00 zł 132,00 zł 

7. Realizacja inicjatywy lokalnej - 
wypracowanej przez grupę grupa 3 1 218,00 zł 3 654,00 zł 

8. 
Wynagrodzenie osoby prowadzącej 
spotkania profilaktyczne (3 spotkania x 2h = 
6h; umowa zlecenie) 

godz. 6 80,00 zł 480,00 zł 

Suma: 18 436,00 zł 
Średni koszt przewidywany na jednego uczestnika Programu Integracji Społecznej i Zawodowej 
Osób Niepełnosprawnych w Powiecie Ostródzkim na 2011 rok wyniesie: 838,00 zł. 

 

8. Przewidywane rezultaty Programu: 
• 20 osób, które zakończy udział w Programie Integracji Społecznej                     

i Zawodowej Osób Niepełnosprawnych; 
• Wypracowanie trzech inicjatyw lokalnych; 
• Realizacja dwóch inicjatyw lokalnych 
• Wzrost kompetencji społecznych wśród uczestników Projektu;  
• Wzrost zaangażowania osób niepełnosprawnych w działania na rzecz 

środowiska lokalnego. 

 

9. Realizatorzy Programu 

Program Integracji Społecznej i Zawodowej Osób Niepełnosprawnych w Powiecie 
Ostródzkim na 2011 rok realizowany będzie przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 
w Ostródzie. Partnerem Projektu jest Powiatowy Urząd Pracy w Ostródzie. W ramach 
Programu nawiązano partnerstwo na etapie przygotowania oraz realizacji niniejszego 
dokumentu z Internatem Specjalnego Ośrodka Szkolno – Wychowawczym  im. Marii 
Konopnickiej w Ostródzie. 



10. Zasady monitorowania i ewaluacji Programu 

Monitoring i ewaluacja Programu będzie prowadzona systematycznie w trakcie trwania 
poszczególnych działań. Celem bieżącego monitoringu będzie obserwacja zmian 
ilościowych i jakościowych. W przypadku stwierdzenia jakichkolwiek rozbieżności 
między założeniami a rezultatami będą dokonywane potrzebne zmiany w przyjętych 
założeniach lub metodach pracy. Po zakończeniu działań zostanie przygotowane 
sprawozdanie z realizacji Programu, w którym dokonana zostanie ocena zrealizowanych 
działań oraz osiągniętych rezultatów. 
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